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Vedr.: Ishøj landsby – Dialogmøde om omdannelse og oprensning af ga‐

dekær og smedegrund.  

Koncentrat af dialogmøde d.7.maj 2015:  

Dialogmødet blev afholdt i Ishøj forsamlingshus d.7.maj 2015 fra kl. 19‐21.  

Invitation til dialogmødet er sket via Ishøj Bylaug, der var vært for arrange‐

mentet. Dialogmødet blev afholdt indenfor det aftalte tidsrum og der var et 

fremmøde på ca. 60 personer. 

Formål med dialogmødet var, at få kortlagt borgernes ønsker og behov ved 

forestående udvikling af gadekærsområdet. Dette skete gennem åben de‐

bat, der blev opsamlet på post‐it og fremgår i listeform sidst i nærværende 

koncentrat. Debatten forløb i en god tone med mange positive forslag til 

den fremtidige udvikling af området.  

Der afholdes yderligere dialogmøde d.18.6.2015, hvor rådgiver præsenterer 

skitseforslag til omdannelse af gadekæret. Skitseforslagene laves i videst 

mulige omfang med udgangspunkt indkomne ønsker og forslag fra debatten 

ved dialogmødet d.7.5.2015. Formålet med dialogmødet d.18.6. er at fast‐

sætte de konkrete ramme for det forestående anlægsprojekt for omdannel‐

se af gadekærsområdet. 

Dialogmødets forløb:  

1. Præsentationsrunde:  

Oldermand Bent Olsen fra Ishøj Bylaug bød velkommen og præsenterede i 

korte træk projektet.  

Erling Skovgaard‐Holm, Centerchef, Park – og Vejcenter, Ishøj Kommune 

uddybede kort bevæggrunde for igangsætning af oprensningsprojekt og 

efterfølgende rekreativt anlæg ved gadekæret. Efterfølgende præsenterede 

Erling Ishøj Kommunes bemanding på projektet, herunder projektleder, 

Rikke Overby Sørensen, landskabsarkitekt, Park – og Vejcenter(tilstede).    

Mathilde Bjerregaard, arkitekt fra Hasløv & Kjærsgaard præsenterede teg‐

nestuen, der er udvalgt som rådgiver i tilknytning til anlægsprojektet. For‐

uden Mathilde er der til projektet fra tegnestuen tilknyttet tegnestueejer 

arkitekt Dan B. Hasløv (tilstede) samt landsskabsarkitekt Emme Hessner.  



 

2. Inspirationsoplæg og gennemgang af proces:  

Mathilde Bjerregaard gennemgik et oplæg, der kort fortalte om forestående 

proces for oprensning og omdannelse af gadekær. Efterfølgende gennem‐

gang af billede‐båret inspirationsoplæg til følgende debat om muligheder, 

ønsker og behov til udvikling af gadekærsområdet.  

3. Debat:  

Debatten afholdtes som åben dialog i plenum, hvor fremmødte borgere ved 

håndsoprækning markerede at der var noget på hjerte. Her blev bredt for‐

talt om ønsker, behov, bekymringer ‐ og det at være en landsby.  

Samtlige indlæg blev i stikordsform skrevet op på ophængt luftfoto over 

området. Indlæggene indgår som en del af det videre arbejde med gadekæ‐

ret.  

Enkelte udsagn var modstridende, men generelt var der bred enighed om, 

at gadekærsområdet fremadrettet skal være et grønt naturområde, der 

henvender sig bredt til hele landsbyen.  

Indkomne indslag i debat om omdannelse af gadekærsområdet: 

 Landsby identitet:  

 Husk, at kvaliteten her er, at vi er en landsby. Det betyder, at vores 

byrum skal være lavet af naturmaterialer.  

 Historien skal bevares – gadekæret skal ikke ændres fuldstændigt.  

 Husk, at dét der laves ved gadekæret skal passes ind i den sam‐

menhæng, der ellers er af helhedsplaner for landsbyen.  

 Gadekæret er et fælles sted – og fællesskab, det er det der kende‐

tegner en landsby.  

 Det skal være et udendørs samlingssted i landsbyen.   

Trafik mm.:  

 Er det muligt at dæmme op for hurtig kørsel på vejene omkring ga‐

dekæret ved at opsætte chikaner? Der køres rigtigt stærkt op mod 

gården og skolen. 

 Der må ikke være parkeringspladser – det er i forvejen for galt, at 

folk parkerer på græsset.  

 Kunne man overveje, at flytte gadekæret op til Ishøj Byvej? Så kun‐

ne det danne en buffer mellem vejen og et grønt område bag. 

 Der bør skærmes mod bilvejene rundt om gadekæret.  

Naboskaber:  

 Man bør skabe en ramme, hvor skolens naturtema føres videre. 

 Der skal ikke, som tidligere forslået, være en gangbro på den vestli‐

ge side af gadekæret – det skal væk af hensyn til naboerne. 



 

 Hvis det bliver et tilholdssted for unge i aftentimerne vil der være 

meget larm til gene for naboer. 

Det praktiske:  

 Husk, at tænke på det praktiske: der er behov for skraldespande – 

og de skal være robuste! 

 Sikkerhed med måde – børn skal jo også lære at passe på!  

 Sikkerhed ved færdsel ved gadekæret – Ishøj Landsbys børn er vant 

til vand. 

 God belysning er vigtig for at man kan føle sig tryg.  

 Det er vigtigt, at man ikke skaber et nyt knallertbande‐paradis. Kan 

man med et kuperet terræn dæmme op for at området bliver til‐

holdssted for knallertbander?  

 Hvor stort bliver gadekæret i fremtiden?  

 Er det planen at Baldersbækken åbnes? 

 Der skal holdes øje med de andre ting, der i gang i området. Der er 

ikke noget behov for gentagelser.  Der er allerede petanque andet 

sted i landsbyen.  

 Husk, at der bør være en redningsstige  

 Pas på at vandspejlet i gadekæret ikke falder – er der styr på denne 

del?  

Aktivitetsforslag: 

 Kunne man ikke lave en god ramme for underholdning fx jazzaft‐

ner? 

 Det vil være godt, hvis man kan færdes hele vejen rundt om gade‐

kæret.  

 Er det ikke oplagt, at man tænker over muligheden for at genplace‐

re store sten fra kommunens øvrige anlægsprojekter? 

 Det er en god idé at skabe rum for nye traditioner – men vær var‐

som med ikke at kopiere idrætslivets allerede eksisterende og gode 

traditioner. De skal have lov at beholde dem i fred! 

 Prøv at se til Sjælsmosen i Tåstrup. Det er et flot og dejligt sted. 

 Gadekæret skal være et sansested. Det må gerne have præg af at 

alt ikke er over‐planlagt.  

 Kunne man have et mini‐shelter, sådan at der er mulighed for at 

overnatte?  

 Det skal være et naturområde i Ishøj landsby! 

 Hvis der for meget vand i gadekæret så kan det ledes til bækken?  

 Det er en god idé med skøjtebane – husk, at der skal være lys om 

vinteren.  

 Det er vigtigt, at området er åbent og det er synligt, hvad der fore‐

går derinde. 

 Gadekæret er en oase i dag – det skal det blive ved med at være.  



 

 Det kunne være sjovt med en ’æblemost dag’ ved gadekæret – men 

så skal man lige huske, at der skal være strøm og vand.  

 Gadekæret er et skjult paradis. Det vil være fint hvis det i fremtiden 

også er et skjult sted – gemt væk fra vejen. 

 Det vil være fint med en lille bro ud i vandet.  

 Det vil være godt med en grillplads – det er mere anvendeligt end 

en bålplads.  

 Frugttræer og andet spiseligt vil være en god oplevelse ved besøg i 

området.  

 Der vil blive sat pris på et par bænke, hvor man kan slå sig ned.  

 Det er oplagt at se stedet som et turmål for børnehaver mm. 

 En større vandflade i gadekæret vil da ikke gøre noget.  

 Skal der ikke være en vaniljekrans, sådan som man kender det fra 

det klassiske gammeldags gadekær? 

 Man skal kunne lege på vandfladen ‐ fx med fjernstyret skibe. Vor‐

basse Krigshavn er et eksempel på en skæg tradition.  

 Det gode sted er et sted, der både har noget for de ældre og de un‐

ge. Det er det der bliver til en succes – ligesom 5. juni festen skal 

være for alle. 

 Det skal være et sted, hvor der mulighed for at snakke.  

 Det vil være fint, hvis landsbyens juletræ kunne stå centralt på om‐

rådet.  

 

 

/ Mathilde Bjerregaard.  

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 


